Il secondo quesito, che si occupa del *verbum quantum ad actum*, è presentato nella brevissima *quaestio* 19 in cui vengono proposti soltanto un argomento a favore e uno contrario¹⁴⁰. Marston si chiede *utrum verbum sit idem quam visio*. Il senso di questa domanda si comprende per mezzo della citazione tratta dal *De Trinitate* di Agostino che accompagna l'unico argomento a favore esposto nella *quaestio*¹⁴¹. In *De Trinitate*, XV, 10, 18 Agostino confronta due modalità di definizione dei pensieri (*cogitationes*) che

137 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 18, 402. L'identificazione del *verbum* con il termine del processo conoscitivo è un componente essenziale della teoria del *verbum mentis* dell'Aquinate che si ritrova fin dal *Commento alle Sentenze*. Cfr.: *In I Sent.*, d. 34, q. 2, a. 1: «Cum enim verbum dicat quamdam conceptionem intellectus, ista conceptio apud nos oportet quod consequatur aliquod lumen intellectuale, et saltem lumen intellectus agentis, et primorum principiorum ex quibus accipitur conclusio. Unde si consideretur sapientia apud nos secundum quod consistit in cognitione conclusionis quae mente accipitur, sic est idem quod verbum mentis; si autem consideretur sapientia secundum quod consistit in lumine intellectus agentis et cognitione primorum principiorum, sic praecedit verbum, quod est conceptio conclusionis; si autem accipiatur sapientia quae est adgenerata in mente discipuli per verbum magistri, sic sequitur verbum».

138 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 18, 402: «Verbum est intellectualis operationis finis ergo non potest esse principium».

139 Tommaso d'Aquino, *De veritate*, q. 4, a. 2, p. 124, 100-125: «Unde, ad huius notitiam sciendum est quod verbum intellectus nostri, secundum cuius similitudinem loqui possumus de verbo divino, est id ad quod operatio intellectus nostri terminatur» e *Sancti Thomae Aquinatis doctoris angelici Opera omnia iussu Leonis XIII. P. M. edita Summa contra Gentiles*, t. 13, cura et studiorum fratrum predicatorum, Roma 1918, I, c. 53, 150: «Haec autem intentio intellecta, cum sit quasi terminus intelligibilis operationis».

140 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 19, 402.

141 *Ibid.*: «Quod sic, per Augstinum, *De Trinitate*, XV, cap. 15: «Foris cum haec per corpus fiunt, aliud locutio, aliud visio». Interius vero idem sunt locutio et visio».

traggono la loro origine dalle Scritture. Un primo modo di considerare i pensieri, afferma Agostino, deriva dal paragone con il linguaggio, dal momento che i pensieri sono le parole del cuore (*locutiones cordis esse cogitationes*). Il secondo modo, invece, è legato al fatto che i pensieri sono delle visioni. Agostino mostra tuttavia che queste due modalità di definizione dei pensieri, come parole o come visioni, non sono incompatibili tra loro, dal momento che nell'uomo, dal punto di vista corporeo, la parola e la visione sono distinte, mentre, quando avvengono internamente nell'anima sono la medesima cosa¹⁴². È proprio a partire da questa constatazione di Agostino che Marston si chiede se il *verbum* (che esprime interiormente la *cogitatio*) sia la stessa cosa della visione, cioè se ritenendo valida la tesi di Agostino, la parola interiore sia identificabile con la visione (interiore e intellettiva) come espressione dei pensieri. Ma sembra che Marston si spinga oltre, chiedendosi se il *verbum* sia identico all'atto della visione intellettiva, cioè all'atto di conoscenza attraverso cui il verbo stesso è prodotto. L'argomento a favore afferma che l'atto di generazione del *verbum* è identico all'atto con cui si produce la visione poiché interiormente la visione e la *locutio* sono identici. L'argomento contrario invece segue il medesimo ragionamento dei *contra* della questione precedente: dal momento che il *verbum* è il termine della visione (intellettiva) non può corrispondere all'atto del vedere¹⁴³.

La questione 20 si apre con il terzo e ultimo quesito in cui viene indagato il verbo interiore *quantum ad terminum cogitandi*, e Marston si chiede se sia necessario che l'intelletto venga informato per mezzo di una specie generata simile a quella che si trova nella memoria¹⁴⁴. A favore di tale tesi Marston afferma che, per formare il concetto, l'intelletto deve essere assimilato alla cosa concepita¹⁴⁵, e tale assimilazione può

142 Agostino, *De Trinitate*, XV, 10, 18: «Nec tamen quia dicimus locutiones cordis esse cogitationes, ideo non sunt etiam visiones exortae de notitiae visionibus, quando verae sunt. Foris enim cum per corpus haec fiunt, aliud est locutio, aliud visio: intus autem cum cogitamus, utrumque unum est. Sicut auditio et visio duo quaedam sunt inter se distantia in sensibus corporis, in animo autem non est aliud atque aliud videre et audire». Da notare il lieve slittamento, nella riproposizione di Marston. Nel *De Trinitate* Agostino si chiede se sia la stessa cosa considerare i pensieri parole del cuore o visioni, Marston invece si chiede se il *verbum* sia lo stesso della visione.

143 Rogeri Marston *Quodlibeta quatuor*, q. 19, 402: «Contra: Verbum est terminus visionis; ergo non est visio».

144 Rogeri Marston, *Quodlibeta quatuor*, q. 20, 403: «Ulterius quaerebatur, quantum ad terminum cogitandi, utrum necesse sit intellectum informari per speciem genitam similem illi quae est in memoria».

145 Sembra emergere qui l'influenza di tematiche proprie dell'aristotelismo, secondo cui la cosa da conoscere e l'intelletto affinché avvenga il processo conoscitivo devono diventare una cosa sola. È

avvenire soltanto per mezzo di una specie generata¹⁴⁶. Nella prospettiva marstoniana la specie è l'elemento necessario affinché possa prodursi un'assimilazione tra soggetto conoscente e oggetto, affinché si produca *ipso facto* la conoscenza vera e propria. Quindi è necessario che per conoscere l'intelletto sia informato dalla specie. Marston propone un'obiezione: l'intelletto non potrebbe essere informato per mezzo di una specie generata simile a quella che si trova nella memoria, poiché è impossibile che due accidenti dello stesso tipo, si trovino nel medesimo sostrato (*in eodem subiecto*)¹⁴⁷. Perciò non si potrebbero avere la *species* conservata nella memoria e una simile ad essa che informi l'intelletto nello stesso momento.

Nel *respondeo* della questione 20 Marston risponde ai tre quesiti. Accingendosi a risolvere la prima questione, Marston in una sorta di invocazione esorta il Verbo divino ad illuminare coloro che discutono del *verbum*, affinché sia possibile giungere ad una concordanza, dal momento che il dibattito intorno al *verbum*, riconosce il francescano, sarebbe un dibattito solo di parole e non di fatti (*verborum tantum et non rei*)¹⁴⁸.

Marston quindi afferma che le divergenze in merito alla dottrina del *verbum mentis* sarebbero legate solo alle parole, e dunque riconducibili solamente ad una mancanza di comprensione terminologica e linguistica, ma non ci sarebbe contrasto in merito alle *res*, quindi in merito ai contenuti delle dottrine. Tuttavia, il francescano non manca di informare il lettore sull'esistenza di questa divergenza. Il francescano impiega una specifica tecnica retorica e polemica su cui fonda la sua critica a Tommaso: affermando che intorno alla dottrina del *verbum* ci sarebbe solo un contrasto terminologico, egli sembra suggerire la presenza di un accordo fondamentale sui contenuti. Infatti, leggendo la *reportatio* marstoniana della dottrina del *verbum* di Tommaso, si ha la viva impressione che i due autori condividano la medesima teoria cognitiva. Marston presenta e interpreta la dottrina del *verbum mentis* di Tommaso alla luce della propria

possibile che, se non proprio da Aristotele, Marston ricavi questa nozione da Avicenna.

146 Rogeri Marston, *Quodlibet quatuor*, q. 20, 403: «Et quod sic probatur, quia intellectus ad hoc quod formet conceptum, oportet assimilari rei conceptae, et hoc non nisi per speciem genita. Ergo oportet talem esse».

147 *Ibid.*: «Contra: impossibile est duo accidentia eiusdem speciei esse in eodem subiecto; ergo cum memoria intellectiva sit potentia una, et species in abdito et in manifesto sint eiusdem speciei, ergo non possunt tales duae esse in una potentia».

148 *Ibid.*: «*Verbum* quod erat in principio apud Deum, et lux vera lucens in tenebris, illuminet nos loquentes de verbo ut controversiam verbi, quae est verborum tantum et non rei, sicut credo, possimus per illum qui fecit utraque unum, veraciter concordare, et nequaquam a nobis in ore vel in mente *verbum* auferat veritatis».

teoria conoscitiva. Questa operazione serve polemicamente a rendere la critica di Marston più efficace. Inserendo, infatti, la dottrina del *verbum* di Tommaso nel contesto di un'altra teoria generale della conoscenza, per il francescano sarà più facile elaborare una critica e riconoscere gli “errori” compiuti dall'Aquinate.

Quando Marston si appresta a risolvere la prima questione, cioè se il *verbum* espresso attualmente sia ciò che l'intelletto conosce formalmente, si legge:

Dico igitur quod duplex est operatio intellectualis: una est inquirendo antequam perfecte intelligat; alia est complete et perfecte intelligendo. Prima operatio intellectus est per speciem quae est in memoria: nisi enim talem speciem haberet, nequaquam posset se convertere ad actualiter recordandum. Per verbum vero completum formaliter intelligit, sicut credo; et hoc, quantum capio, volunt dicere sententialiter qui huiusmodi opinioni videntur in superficie contrarii.¹⁴⁹